Oca, vestidas de robledal. Por aquí se encontraban en 1186 los antiguos monjes de Quintanajuar gobernados por el abad don Romero, y bajo la protección de la reina doña Leonor de Inglaterra, mujer de Alfonso VIII, organizaron su monasterio de San Cipriano en las proximidades de Villamórico (4).

En el diploma de confirmación de propiedades del monasterio, la tierra burgalesa del Norte de la provincia se desvelaba con la aparición de nuevos términos geográficos. A las posesiones antiguas en Quintanajuar y Arreba, van unidas ahora, dilatados espacios por Cernégula y Quintana Loma hasta asomarse a la Bureba por el portillo de Abajas y culminar la adusta grandeza del parameral en el Cuerno de Butrón, llamado después Villalta.

«Aldefonsus... rex Castelle... ad preces Karisimis uxoris mee Alienor regine... confirmo uobis domno rromcio abbati Sancti cipriani... donationes quas auus meus aldefonsus imperator... predecesoribus uestris de quintana suar... quintana uidelicet suar cum omnibus terminis suis a termino de Cernoga usque ad termino de Muradallo e de freisno et de quintanella super serram... Et confirmo uobis monasterio de hoz quod est situm in alfoz de arrebia... et cum omnibus directis ipsius uille de hoz et de pradiella et landraues... Et confirmo uobis Cernogan et quintanam maiorem qui uulgo uocatur cabarrosa... terminis ad portello de auagiis usque ad terminum de Cornu et usque ad uiam que ducit de cornu ad quintana suar... Et confirmo uobis montem spinosum... confirmo uobis uilla de Ocina... et sanctum felicem et de (ininteligible) ual de mera in alfoz de tedeia sits... montibus... piscariis... e ocinis suis utramque parte yberi termino de uizueses sicut agua discurrit contra quintanilla... ad pillas et ad ualle de Sil et ad castrum ueteris et diuidit terminum in ualle de uielso... transit ad rupem gallitierra ? de villarcao et de horna et de cubiellos... et quidquid ad ius mei pertinet in tota alfoz de Siguncia...

F. C. Soria. Era MCCXXIII. Kl febroarii...» (5).

(4) El monasterio de San Cipriano de Montes de Oca, pertenecía a la familia de los López Haro y su situación la precisa un documento del año 1168.

«Ego Comes Lupus... cum uxoris mee comectisse endolce... concedo uobis domno Sancto diaz frarirmeo... illas duas partes quos ego habeo in illo monasterio quod uocatur Sanctum ciprianum et in tlla uilla mesquina que coniuncta est illi monasterio... Illud monasterium cum ipsa uilla supradicta est situm in fine montis qui uocatur hochia iuxta strata publica inter istas Villas cilicet Arlanzón ex una parte ualle fontes ex parte id elia villa moricho... ex parte alia villam que uocatur Sanctam eugenia et alia parte que uocatur uilla asur e monasterium ex parte orientis de Ortega... Era MCCVI... (Cartulario de Rioseco, f.º 77).